
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΚΕ 
 

        Θεσσαλονίκη, 13/11/2023 
 
Των: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3' Νότιου 

Τομέα Αθηνών 
 Κωνσταντίνου Μπούμπα, Βουλευτή Σερρών 
 
ΠΡΟΣ:  Την κ. Υπουργό Κοινωνική Συνοχής και Οικογένειας 
 
ΘΕΜΑ: «Ιδρύματα κοινωνικής πρόνοιας χωρίς προσωπικό και 

φαρμακευτική υποστήριξη στην Κεντρική Μακεδονία» 
 
Κυρία Υπουργέ, 
 
Συμφώνως δημοσιεύματος και πληροφοριών, τραγικές ελλείψεις προκαλούν 

απάνθρωπες συνθήκες λειτουργίας στα κοινωνικά - προνοιακά ιδρύματα, τα οποία 

υπάγονται στο Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

(Κ.Κ.Π.Π.Κ.Μ.). Ως γνωστόν, πρόκειται για τα εξής Παραρτήματα: α) Παράρτημα 

Αποθεραπείας και Αποκατάστασης Παιδιών με Αναπηρία Θεσσαλονίκης «Ο Άγιος 

Δημήτριος», β) Παράρτημα Αποθεραπείας και Αποκατάστασης Παιδιών με 

Αναπηρία Θεσσαλονίκης «ΙΑΑ» Φιλύρου, γ) Παράρτημα Χρόνιων Παθήσεων 

Θεσσαλονίκης «Ο Άγιος Παντελεήμονας», δ) Παράρτημα «Οίκος Ευγηρίας Κιλκίς», 

ε) Παράρτημα «Αποθεραπείας και Αποκατάστασης Ατόμων με Αναπηρία Σερρών» 

και στ) Παράρτημα «Αποθεραπείας και Αποκατάστασης Ατόμων με Αναπηρία 

Σιδηροκάστρου». Στα αναφερόμενα ιδρύματα, στα οποία φιλοξενούνται ενήλικες 

και παιδιά με κινητικά προβλήματα και νοητική - ψυχοκοινωνική αναπηρία, 

παρατηρούνται ελλείψεις στελέχωσης σε ιατρούς, νοσηλευτές, εργοθεραπευτές, 

φυσικοθεραπευτές αλλά και απλούς υπαλλήλους, όπως μάγειροι, καθαρίστριες, 

τραπεζοκόμοι, συντηρητές, ακόμα και θυρωροί. Επιπρόσθετα, διαπιστώνονται 

καθυστερήσεις αφενός στις πληρωμές προμηθευτών κι αφετέρου στην κάλυψη 

κόστους επιδιόρθωσης βλαβών και ζημιών στις υποδομές των κτιρίων και των 

εγκαταστάσεων. Συμπληρωματικά, σε κάποια εξ αυτών των ιδρυμάτων 

αντιμετωπίζεται ως και έλλειψη φαρμακευτικής υποστήριξης για άτομα με σοβαρές 

χρόνιες παθήσεις. Η εξαθλίωση επίσης σε αυτά καταδεικνύεται ακόμη κι από την 

περιορισμένη ποσότητα γευμάτων. Τέλος και συμπερασματικά, γίνεται αντιληπτό 

ότι το σύνολο των ζητημάτων ολκής που αντιμετωπίζουν τα κοινωνικά - προνοιακά 

ιδρύματα του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

οφείλεται στην υποχρηματοδότηση και ενδεχομένως στη διαχείριση των όποιων 

χρηματοδοτήσεων, τα οποία προορίζονταν τα τελευταία χρόνια προς αυτά. 
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται η κ. Υπουργός: 
 
1. Προτίθεστε όπως μας ενημερώσετε αναλυτικά για την κατάσταση που επικρατεί 
στο σύνολο των Παραρτημάτων του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (Κ.Κ.Π.Π.Κ.Μ.) και σε έκαστο εξ αυτών ξεχωριστά, όσον 
αφορά τη στελέχωσή τους; 
 
2. Διατίθεστε όπως ενεργήσετε δεόντως, ώστε αφενός να καλύψετε τα λειτουργικά 
κενά, βάσει οργανογράμματος, των αναφερομένων κοινωνικών - προνοιακών 
Ιδρυμάτων κι αφετέρου να αυξήσετε τις χρηματοδοτήσεις προς αυτά; 
 
3. Υπέπεσαν στην αντίληψή σας, κατόπιν ελέγχων του Υπουργείου σας είτε 
καταγγελιών περί διασπάθισης δημοσίου χρήματος, περιπτώσεις κακοδιαχείρισης 
των χρηματοδοτήσεων, ούσες προορισμένες προς αυτά, κι αν ναι, πώς τις 
διαχειριστήκατε; 
 
Παρακαλείσθε όπως μας χορηγήσετε πίνακα χρηματοδοτήσεων της 
τελευταίας 5ετίας προς τα Παραρτήματα του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Κ.Κ.Π.Π.Κ.Μ.) και επίσημους 
απολογισμούς - ισολογισμούς για κάθε ένα ξεχωριστά Παράρτημα για το 
ίδιο χρονικό διάστημα 
 
Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
 
 
ΜΠΟΥΜΠΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 




